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BOSHLANG’ICH SINF TEXNOLOGIYA DARSLARINI TASHKIL ETISHNING 

DIDAKTIK TAMOILLARI VA QO’L MEHNATIDAN FOYDALANISHNING 

AHAMIYATI 

 

Qayumova Fazilat Faxriddin qizi 

Termiz shahar 12-umumta’lim maktabi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumiy o’rta ta’lim muassasalarida texnologiya darslarini 

didaktik tamoyillarga asoslanib o’qitishning mazmuni yoritilgan. Boshlang’ich sinflarda o’quvchilarni 

mehnatga tayyorlash ularning qiziqishlari, moyilliklar va imkоniyatlar asоslangan qo’l mеhnati 

hisоblanadi. Shu munоsabat bilan mehnat ta’limi jarayoni o’quvchilarda ushbu yosh uchun bilim, mehnat, 

ahloqiy, estetik, iqtisodiy-ekologik va aqliy imkoniyatlarni aniq mehnat jarayonlarida rivojlantirishga 

qaratilgan, natijada ularni mehnatga tayyorlashni keyingi sinflarda davom ettirilishi uchun zarurligi 

haqida fikr yuritilgan.   

Kalit so’zlar: Boshlang’ich sinflarda qo’l mehnati, qo’l mehnatiga o’rgatishni tashkil etish shakllari, 

ish turlarining mazmuni, mehnat samaradorligini oshirishga oid talablar, o’qitish metodlari. 

 

Barchamizga ma’lumki, har qanday fanni rivojlantirsh didaktik tamoyillarga 

pedagogik texnologiyalarga asoslangan bo’lib, o’quvchi shaxsini tarbiyalashga 

yo’naltirilmog’i lozim. Pedagogik texnologiya nazariyasining markazida ta’lim jarayonining 

rahbari, ayni vaqtda, ushbu jarayonning ham sub’yekti, ham ob’yekti bo’lgan o’qituvchi va 

o’quvchilar turadilar. Shunday ekan, ushbu sub’yektlar o’rtasidagi o’zaro hamkorlik, o’zaro 

muloqot, ularning bir-birlariga nisbatan ko’rsatadigan aks ta’sirlari eng zamonaviy 

talablarga javob bera olishi zarur. Buning uchun o’qituvchi, eng avvalo, ta’lim-tarbiya 

jarayonini tashkil etishga nisbatan qo’yiluvchi talablar, ta’limni tashkil etish va boshqarish 

tamoyillari, yo’llari, o’quvchini aqliy va jismoniy jihatdan rivojlantirishga xizmat qiluvchi 

usullar, u bilan hamkorlik qilish, uni o’qish va o’rganishga yo’naltirish, o’quvchi shaxsi 

faoliyatini to’g’ri tashkil etish, ular bilan muloqotga kirishish, pedagogik faoliyatni tashkil 

etish jarayonida yuzaga keluvchi muammo va kelishmovchiliklarni birgalikda bartaraf etish, 

auditoriyada ijodiy, ishchanlik muhitini hosil qilish, o’quvchi faoliyatini aniq va to’g’ri 

baholashga imkon beruvchi metodlar bilan qurollangan bo’lishi lozim. Texnologiya 

darslarini onglilik va faollik tamoyili aosida o’qitish o’quvchilarda ilmiy bilimlarni hamda 

ularni amalda qo’llash metodlarini ongli va faol egallab oladigan, ularda ijodiy 

tashabbuskorlik va o’quv faoliyatida mustaqillik, tafakkur, nutqi rivojlanadigan bo’ladi. 

O’qitishdagi onglilik tamoyili o’quvchilardagi ta’lim jarayonining aniq maqsadlarini 

tushunish, o’rganilayotgan dalil, hodisa, jarayonlar va ular o’rtasidagi bog’lanishni 

tushungan holda o’zlashtirib olish, o’zlashtirilgan bilimlarni amaliy faoliyatda qo’llay bilish 

kabi me’yorlarni anglatadi. Texnologiya darslarida ilmiylik va tizimlilik tamoyili - 

o’quvchilarga o’rgatish uchun ilmiy jihatdan asoslangan, amalda sinab ko’rilgan ma’lumotlar 

berilishini talab etadi. Ularni tanlab olishda fan va texnikaning eng so’nggi yutuqlari va 

kashfiyotlaridan foydalanish kerak. Tizimlilik va izchillik tamoyili asosida o’qitish 
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o’qitishni shunday tashkil etishni talab etadiki, bunda o’quv fanlarini o’qitish qat’iy 

mantiqiy tartibda olib boriladi. O’quvchilar bilim ko’nikma va malakalarini izchillik bilan 

egallab boradilar va ayni paytda amaliy vazifalarni hal qilish uchun ulardan foydalanishni 

o’rganadilar. Tizimlilik va izchillik tamoyili pedogogik jarayonning hamma bo’g’inlarida 

amalga oshiriladi. Izchillik tamoyili - elementar didaktika qoidalariga amal qilishni talab 

etadi: Oddiydan murakkabga, ma’lumdan no’malumga. Mavzularni o’tishda yoki texnologik 

muammolarni yechishda o’qituvchi darsni shunday rejalashtirishi kerakki, o’quvchilarga 

tushunarli bo’lsin. Bunda o’quvchilarni yosh va individual xususiyatlari hisobga olinishi 

kerak. Texnologiya darslarini ko’rsatmalilik tamoyili asosida tashkil etish, o’qitishning 

ko’rsatmaliligi shuni tasdiqlaydiki, agar o’quvchilarda o’rganilayotgan jarayonlarni narsa va 

hodisalarni bevosita idrok qilish bilan bog’liq muayyan hissiy amaliy tajriba bo’lgan 

taqdirdagina ular bilimlarni ongli ravishda o’zlashtiradilar hamda ularda ilmiy tasavvur va 

tushunchalar hosil qilish mumkun. Bu tamoyil o’qitish jarayonida turli sezgilardan: ko’rish, 

eshitish, badan bilan sezish va boshqalardan foydalanishni talab etadi. O’qitish jarayonida 

o’quvchilarda malaka va ko’nikmalar hosil qilish uchun mehnat usuli va operatsiyalarini 

ko’rsatish keng qo’llaniladi. Ko’rsatmalilik o’quvchilarni qiziqishini orttiradi va qiziqtiradi, 

o’tilayotgan darsni yaxshi esda saqlab qolishga yordamlashadi (plakat, diafilm).  

  O’quvchilar dars va sinfdan tashqari texnologiya fani davomida tajribalar 

to’playdilar. Tajribalarning texnologik operatsiyalarni bajarish sohasidagi bilim va 

malakalarga ega bo’ladilar. Bu borada mehnatning boshqa turlari singari qo’l mehnati 

turidan ham foydalanish jarayonlarini to’g’ri tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Qo’l 

mehnati faoliyatining muhim natijasi o’quvchilarning o’rganilayotgan obyekt va 

hodisalarning yangi belgi va xususiyatlarini yanada mustaqil aniqlashga da’vat etib, ularda 

darsdan darsga yanada chuqur bilim, malaka va ko’nikmalar hosil qildiradi. O’quvchilar qo’l 

mehnati sosida bajaradigan ishlar orqali mehnatning juda ko’p xususiyatlarini farqlash, 

materiallarning o’xshash xususiyatlarni izlash va topish, ulaming aniq amaliy maqsadlar 

uchun tanlanishini asoslab berishni asta-sekin o’rganib boradilar. Bularning barchasi 

bolalarda berilgan qo’l mehnati topshiriqlari va vazifalarni to’g’ri bajara olish ko’nikmalarini 

rivojlantirish uchun muhim ahamiyatga ega. Boshlang’ich sinflarda qo’l mehnati faoliyati 

mehnatning o’z-o’ziga xizmat turi, maishiy xo’jalik mehnati, tabiat quchog’idagi mehnat 

turlari mazmun-mohiyati bilan bevosita bog’liq. Bolang’ich sinflarda o’quvchilarni 

mehnatga tayyorlash ularning qiziqishlari, moyilliklar va imkoniyatlar asoslangan qo’l 

mehnati hisoblanadi. Qo’l mehnati jarayonida bolalar asosan ishlab chiqarish texnologiyalar 

chiqindilari (qog’oz, karton, sitm, yog’och, gazlama va boshqalar) bilan tabiiy va sun’iy 

xomashyolar (maxsus loy, yog’och va plastmasslar, plastilin, elim va boshqalar) bilan keng 

iste’mol mollari va xalq hunarmandchilik mahsulotlari, tayyorlash uchun mahalliy xom-

ashyolar bilan elektor, radiotexnika to’plamlari va hokazo bilan ishlashga 

o’rganadilar.Bularning hammasi o’quvchilarga qo’l asbobi bilan ishlash, har hil xom-

ashyolardan foydalanishning ma’lum tajribasini to’plashga imkon beradi, bu esa 

mehnatning qadrini va ma’nosini tushinishga, mehnat kishilarda hurmatda bo’lishga, 

mehnatning va kasbning u yoki bu turiga qiziqishga shakllantirishga yordam beradi. Qo’l 

mehnati mehnatning har bir turiga qarab o’zining pedagogik imkoniyatlarini hosil qiladi. 
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Uning ahamiyati ham boshqa mehnat turlari ahamiyati kabi u yoki bu bosqichda o’zgararib 

turadi. Boshlang’ich sinflarda qo’l mehnatiga o’rgatishning tashkil qilish shakillaridan biri 

tabiat quchog’idagi mehnat turlari hisoblanadi. Bolalarning tabiat quchog’idagi mehnati 

jismoniy rivojlantirish uchun qulay sharoit yaratadi, harakatni takomillashtiradi. 

Texnologiya fani mashg’ulotlarining eng muhim vazifalaridan biri sifatida: bolalarni 

mehnatga nisbatan muhabbat ruhida tarbiyalash, ularni mehnatsevar, intizomli, har bir 

ishda ham o’z burchi va mas’uliyatini sezadigan, jamoaviy ishlarni qo’llab-quvvatlaydigan 

qilib tarbiyalash hisoblanadi. Texnologiya darslarida bolalarga ish joyini batartib va ozoda 

saqlab, asboblarini ayab, ehtiyotlab ishlatish, materiallarni tejab yo’llari o’rgatiladi va ularni 

shunga odatlantiriladi.      Qo’l mehnatiga o’rgatishda turli 

usullar tizimi qo’llaniladi. Jumladan: 

1. Og’zaki bayon qilish; 

2. Tushuntirish va hikoya qilish; 

3. Suhbat; 

4. Mashqlar; 

5. Amaliy ishlar; 

6. Laboratoriya ishlari; 

7. Mustaqil ishlar; 

8. Ekskursiya; 

9. Kitob bilan ishlash; 

10. Texnik vositalar. 

Bu usullar qo’l mehnati darslarida bolalarni mehnat qilishning dastlabki malakalarini 

hosil qildirishda, qog’oz, karton, gazlama va boshqa materiallardan o’z qo’llari bilan turli 

buyum yasash uchun foydalanish ahamiyatli hisoblanadi. Qo’l mehatining boshqa mehnat 

turlari singari tarbiyaviy imkoniyatlai keng. Ayniqsa, bolalarni aqliy va axloqiy, estetik va 

jismoniy jihatdan o’stirishda qo’l mehnati ta’limining roli ko’p qirralidir. Qo’l mehnati 

o’zining qiziqarliligi va amaliy ishlarga jalb qilish jarayonlari bilan o’quvchilarning bilim 

olishlariga intilishlarini qo’zg’ovchi nafaqat vositasi, balki uning manbai, omili hamdir. 

Mehnat tarbiyasi bolalarda mehnatga munosabatni tarbiyalashda muhim omil bo’lib, dars 

va sinfdan tashqari ishlarning asosiy o’zagi hamda maktabning hayot bilan aloqasini 

mustahkamlovchi asosiy yo’llardan biridir. Shu nuqtai nazardan qaraganda, o’quvchilarni 

mehnatga ruhiy va amaliy tayyorlash maktabning asosiy ta’limiy va tarbiyaviy vazifalaridan 

biri bo’lib qolishi kerak. 
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